ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     XÃ NGHĨA AN                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:  82 /TB- UBND                                              Nghĩa An, ngày 7 tháng 9 năm 2018

THÔNG BÁO
V/v  Quy định chôn cất người chết tại Nghĩa trang nhân dân

Thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Nghĩa An giai đoạn 2011 – 2020. Hiện nay UBND xã đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Gia lai ra Quyết định xã hoàn thành Chương trình xây dựng nông thôn mới. Trong đó, tiêu chí số 17 về môi trường là một tiêu chí đóng góp rất quan trọng việc giữ gìn vệ sinh môi trường như việc quy hoạch, xây dựng Nghĩa trang nhân dân mới đảm bảo theo tiêu chí.
Ủy ban nhân dân xã Nghĩa An đã xây dựng phương án và tổ chức lấy ý kiến của nhân dân tại 05 thôn, nhân dân thống nhất cao theo phương án, việc triển khai thi công theo 03 giai đoạn, Hiện nay cơ bản đã hoàn thành xong giai đoạn 1 và đưa vào sử dụng. Để đảm bảo việc chôn cất người chết tại Nghĩa trang nhân dân đúng theo quy hoạch, UNBD xã thông báo rộng rải cho nhân dân biết để thực hiện đúng theo các quy định như sau:

1. Hiện tại Nghĩa trang nhân dân mới được đưa vào sử dụng có hiệu quả không làm ảnh hưởng đến môi trường, nguồn nước uống của người dân và cách xa khu dân cư đảm bảo theo tiêu chí quy định.
UBND xã nghiêm cấm không được chôn cất tại nghĩa địa củ trước đây, vì nghĩa địa củ không có quy hoạch cụ thể, phân lô theo thứ tự, ở gần khu dân cư sinh sống không đảm bảo theo tiêu chí môi trường.
2. Hộ gia đình có người chết phải báo cáo cho chính quyền địa phương hoặc người quản trang biết để hướng dẫn vị trí chôn cất người chết theo thứ tự đã phân ô mộ tại Nghĩa trang mới. Và tổ chức an táng phải thực hiện đúng giờ giấc theo quy đinh của pháp luật và  hương ước của thôn ( không được để quá 48 giờ đồng hồ).
3. Diện tích của mỗi Ô mộ được quy định cụ thể: chiều dài = 3m; chiều rộng = 2m; giữa mộ chôn trước và mộ chôn sau liền kề mộ cách mộ là 70cm để chừa lối đi, dãy mộ cách nhau là 1m, diện tích ô mộ phải bằng nhau, không được trồi lên, trụt xuống phải chôn theo thứ tự liền kề với mộ đã chôn trước, tuyệt đối không được chọn vị trí chôn.
4. Đào huyệt có độ sâu từ: 1,4m trở lên để đảm bảo vệ sinh môi trường theo tiêu chí xây dựng NTM.
Nếu hộ gia đình nào có người chết chôn cất tại nghĩa trang nhân dân mà không chấp hành đúng theo quy hoạch, tự ý lấn chiếm thêm diện tích đất, đào huyệt không đúng theo thứ tự, không theo hàng lối đã bố trí. UBND xã không cho chôn cất trên diện tích đất đã vi phạm đó và bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.
Trên đây là thông báo quy định chôn cất người chết tại nghĩa trang nhân dân xã Nghĩa An, đề nghị trưởng các thôn kinh niêm yết tại Nhà văn hóa thôn và thông báo cho nhân dân biết để thực hiện đúng theo quy định./.

Nơi nhận:                                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
- TT Đảng ủy xã;                                                                                        KT. CHỦ TỊCH
- TT HĐND-UBND xã;                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH
- Mặt trận, các đoàn thể xã;
- Đài TT xã;
- Ban quản trang;
- Trưởng 05 thôn;
- Lưu: VP,VT.

                                                                                                                    Nguyễn Văn Thảo